publ. pessum dedit. *Iul. Capitol.* Langius refert pastoris cuiusdam filium ad latrocinia pusillaninem, panis gleba sanguini humano inuncta devorata, audacissimum ad omnia scelera redditum. Carmanis id inerat peculiare, ut in conviviis percussa facie vena, profluente inde cruentum vino commiscuerint atque propinaverint; amicitia finem statuentes, sanguinem guastasse mutuum. Sed haec ad *Ritualia* pertinent. Anno Christi M. X. in Pago Brugesare in villa Anfrede continuis viginti quinque dieb. fons quidam sanguine manavit ac vicinum vadum omnibus conspicientibus infecit. *Lycost. in ostentis.* Eundem Spiræ ex penibus an. MCIV. fluxisse Abbas apud Lycosthenem testatur. Hoc etiam. Ex sanguine humano lampas quadam vita & mortis attemperatur, de qua *Ernestus Burgravius* ita scribit. Lampas haec, sive lumen incensum ferme, ardet jugiter, quoad homo ille, è cuius aptatur sanguine, vitalem ducit spiritum, atque eodem quo eundem efflat ipse, horæ sive momento sive punctisitio, simul cum eo extinguitur. Scito insuper si flamma luculenta sit, elevata, tranquilla & immota, nihil homo iste quod vel corpori vel animo grave sit, sentit: Sin vero secus habeat, & assurgens flamma varie scintillet, aut depressior sit, aut nubilosa & torpida; indicium tibi anxietatis, tristitiae, ceterorumque pathematum esto. Perpetuo enim ex congenitis Microcosmi influxibus astralibus, ac naturalibus inclinationibus (cum & sanguis ille à sanguine ipsius hominis, & Corpus eiusdem à substantia hujus ipsius sanguinis, à quo sanguis ad præparandam mutuo quasi sumpus est, enutratur) flamma ista pro statu & habitu istius hominis sive prospero, sive adverso emicat, & spectandam se præbet. Pyromantiam appellant *Sennertus* & *Diodor.*

ARTI-

H  
ART  
DE U

Plan aquosam  
na recondi multa  
redduntur, nullus c  
nalia quz nullib  
ex colore, ven  
la Chymici falem  
quicquid est feti n  
k pou superbor  
hi certe sal recor  
us que eo abunda  
blum genera elici  
ollam facticiam  
a, animalium u  
finit, Baccia v  
la ejus) hodie ex  
mo & stercore an  
rie, terris fine  
la plurim in tini  
zivium in magna  
fieri sibi in fas  
tu Ephesau. Vi  
in rebus delabe  
16. In locis à ca  
imagines, scrib  
maginationem, &  
videtur efficaciz  
de immutare, &  
mores ab eo ita c  
dam catellis simili  
1. p. 3. f. 2. cap. 4.  
num est Nam &  
unum excrivel, &  
multos Schenk, 1.

gus referuntur  
lumen, pen-  
sata, adal-  
armanis ille  
facie vena, pe-  
muscum aque-  
entes, sanguine  
ria pertinent. Ne-  
in villa diste-  
quidam sanguis  
s confidentem  
spiritus ex perito  
nem refusa.  
us quadam vita  
tus Barberinus  
nendum feme-  
reatur sanguini-  
quo eundem  
solutio, si  
flamma loco-  
ta, nihil homo-  
it, scit: Si  
varie scindere  
la; indicium  
se pathemaron  
rocolisti infor-  
mationibus (cum  
& Corp  
ris, à quo san-  
guis, en-  
tabit illas ho-  
car, & specia-  
llant Sennertus

ARTICULUS IV.  
DE URINA & DE  
RENIBVS.

**P**RATER aquosam substantiam aliud aliquid in urina recondi multa suadent. In morbis enim copiosæ redduntur, nullus quamvis præcesserit potus; & animalia qua nil bibunt, mingere observatum est. Medicis ex colore, tenuitate & crassitatem multa prædicunt, & Chymici saltem inveniunt in resoluto. Illud autem quicquid est sibi nomine dicitur, quod sal est in cibo & potu superfluus, alendoque corpori inutilis. In cibis certe sal reconditur ut condimenta exigunt, plantasque eo abundare destillationes ostendunt. Ex urinis salium genera elici notissimum est. *Egineta* Chrysocollam facticiam ex urina docet oriti. Nitrum ex terra, animalium urina & excrementis imbuta, parati scribit; *Baccius* modum ostendit: Fit sal nitrum (verba ejus) hodie ex acerrimo lixivio, quod excolatur ex simo & sternore antiquo vel putri, è cameteriorum materie, terrisque simul studio quodam computrefactis, affusa pluries in tiniū ligneis eadem aqua. Coquitur hoc lixivium in magnis caldariis, siveque sal nitrum longis ceu salis fibris in fundo concrecentibus. Hinc igitur *Rufus Ephesus*. Urinam dixit esse nitrosum humorem in vesicam delabentem. de appell. corp. human. cap. 3. 6. In lotio à canibus demorum canum apparetur imagines, scribunt Arabes; & conjicit causam in imaginationem *Abenzoar*. Sed veneni id tribuendum videtur efficaciam, quod hominis constitutionem valde immutet, & caninam quasi efficiat. Nam & humores ab eo ita corrumpuntur, ut animalcula quædam catellis similia in corpore generentur. *Sennert. l. 2. p. 3. f. 2. cap. 4.* Certe vermis in vesica nasci competitum est. Nam & mulier quædam spithamæ longitudine unum excrevit, & virgo nobilis cimicum magnitudine multos. *Schenk. l. 3. Obs. Quin Carolus Comes Mansfeldius*

picæ

picæ simile animalculum ejecit, Dureus millepedi. Calculosorum vero quidam duos acuto capite, corniculato, ventre & dorso testula inductis, instar testudinis nigros, nisi quod rubebant ventre. *Pareus l. 19. c. 3.* Holler. de morb. internis. Emisit alter scorpionem viuum, conchyliacea alter Schenck. *Obser.* Via qua foras ejicitur urina omnibus nota est; accidit tamen interdum peregrina evacuati. Paulo infra glandem Bonini filius emisit, nec non patria quædam apud Haganenses familia; per umbilicum puella. Seni cuidam vinitori per sinistræ natis ulcus transudabat: per femur & coxam egrediebatur militi, per alvum aliis, *Schenck.* in *Obf. Fernel. l. 6. Patholog. cap. 13.* Quantum ad tenes, tres aut quatuor à *Gemma* sunt visi l. 2. *Cyclogn.* unus à *Wolphio & Columbo l. 15.* *Anatom.* affixi jecoti, *Augusta ab Holtzappelio.* Pinguedo illorum adeo concreta & dura aliquando inventa est, ut lapidis duritiem fere æquaret. *Eustach. de Renib. c. 45.* substantiam in Carunculas resolutam: *Saxonia.* In illis etiam calculi ex fæculenta materia falso ac lapidescenti succo permista generantur, monstrosi interdum. In *Generali quodam Carmelitarum* alter ren lapidem continebat; qui ab amplo caudice principium sumens, in octo ramos juxta canaliculorum vasis urinarii formans atque numerum divisus, coralli truncum & surculos elegantissime amulabatur: ac præterea vena caro valde contracta & immunita ita firmiter huic lapidi undique adhærebat, ut deposita propria figura, quasi crassa quædam cuti ei obducere tur. *Eustach. ad Cap. 44. de Renib.*

## ARTICULUS V.

## DE SUDORE.

**S**Anguineum quosdam sudasse sudorem refert *Aristoteles.* & *Fernelius l. 6. de part. morb. c. 4.* animadvertis sanguinem interdum ab extremis venis, quæ in cutem desinunt, multis in locis effundi. Fuit etiam quidam, cui singulis mensibus per cutem, qua imajecoris

H o  
nis pars subiecta, sa  
fficiat; quo evacu  
e vacuatio fistula e  
Mensis Menis, cum  
staturum Principis f  
offer vocatus, & cap  
ita sibi locum red  
ter affectus est, ut  
sunderet, Thuan  
no conjicxit, sa  
cavare & poro  
clatum nutritio  
ut non reuinat,  
anglicus morbi  
um, & in Ger  
ollo quicquid Zwin  
nia, ut vel int  
er affectum; ve  
num quendam  
dusculi, & fanatici  
Medicis: sed qu  
o hoc furno exc  
epos mone, a  
fud. Quamvis au  
ne criclos indici  
dum extra dubium  
am emotioem exist  
erentem emperie  
am destituti refer  
tioris: 37. Sac  
stant, mortem  
unitate morbi  
Christi Millefim  
offium collisione  
sin id positus est  
ville mortem,

coris pars subjacet, sanguinis libra quasi ex vena aperta  
 effluebat; quo' evacuato nullus discernere poterat, unde  
 evacuatio facta eset. *Beniven.* *Praefectus* denique  
*Montis Marini*, cum in obsidione ejus ab Augusto, Sa-  
 luciarum Principis filio notho, quasi ad colloquium  
 fuisset vocatus, & captivus detentus, morsque intermi-  
 nata nisi locum reddereret; tantopere indigna mortis  
 metu affectus est, ut sanguineum sudorem toto corpo-  
 re funderet. *Thuan.* l. 11. *Histor.* Causa ab Atistotele in  
 duo conciditur, sanguinis nimirum tenuitatem, cutis  
 raritatem & pororum apertioinem. Addi his potest fa-  
 cultatum nutritioni inservientium debilitas, si reten-  
 trix non retineat, fortiter expellat expultrix. *Sudor*  
*Anglicus* morbi genus est, anno 1486. in Anglia or-  
 tum, & in Germania anno 1529 ita grassatum, ut  
 colloquium *Zwinglii* & *Lutheri* solveretur. Vis ejus  
 tanta, ut vel intra quatuor viginti horas mors occu-  
 paret affectum; vel si exfudasset, sanitas. *Thuan.* l. 6.  
 Furnum quendam ingressum, sudorem ingentem sibi  
 elicuisse, & sanitatem adeptum, observationes docent  
 Medicæ: sed quotquot deinde de illo pane, qui postea  
 in hoc fурno excoctus fuerat, comedunt, rabida ab-  
 reptos morte, adjiciunt. *Rig. de febr. sudor. in Epi-*  
*stol.* Quamvis autem & sudor ceteris paribus inter bo-  
 na criseos indicia ponatur: tamen lethalem esse frigi-  
 dum extra dubium est. A calore enim partium solida-  
 rum emortuo existit; Cum ob calorem febrilem intus  
 serveniem erumpens, in partibus exterioribus calore  
 jam destitutis refrigeratur. Hinc noster *Hippocrates* l. 4.  
*Aphoris.* 37. Sudores frigidi, si cum febre acuta pro-  
 fluent, mortem ostendunt; cum mitiore autem diu-  
 turnitatè morbi. In templo Lateranensi circa annum  
 Christi Millesimum primum *Sylvestri* 11. sepulchrum  
 ossium collisione & sudore emissio, ab eo tempore quo  
 is in id positus est, dicitur semper Pontificum prædi-  
 xisse mortem.

## CAPVT

## ARTICULUS VI.

DE INSENSIBILI  
TRANSPIRATIONE.

**Q**uemadmodum in magno mundo vapores ex humidis extrahuntur locis vi solis & astrorum : sic in homine minore illo mundo, vi insit caloris, idem fieri concedendum est. Ne vero illi uniti in humano corpore intemperie excitarent, & per nos causarentur incommoda, patulum DEVS & porosum humanum fecit corpus, per quod illi ipsi foras feruntur vapores ; idque ita subtiliter, ut ullis sensibus vix queant percipi. Attamen *Sanctor*, *Sanctorius* accuratissime istud quicquid est observasse, & ponderasse visus est. Hinc illi Statica Medicina, in qua inter cæteros Aphorismos & hi sunt : I. Perspiratio insensibilis solet esse longe plenior quam omnes sensiles simul unitæ. II. Si corporis pondus plus solito augeri incipiat, sine majore cibi vel potus additione, vel sensibilium excrementorum retentione: facta est adiaphneustia. III. Perspiratio qua salubriter auferit è corpore multum, idque inutile pondus, non est quemcum sudore sit, sed ille halitus invisibilis, qualis hyeme uno die naturali ad quinquaginta uncias & ultra exhalarare potest. IV. A somno ante excretionem sensibilium excrementorum quisque sentit se leviorum, quia revera factus est levior solito tribus libris circiter. V. Spacio unius noctis sexdecim unciae letii plus minusve ; quatuor cunctorum excrementorum per aluum, quadraginta & ultra per occultam transpirationem evacuari ut plurimum solent. VI. Pluribus unica die naturali per insensibilem transpirationem tantum evacuatur, quantum per aluum quindecim dierum cursu. VII. Si aeri astivo frigus superveniat, illa die supposta bibendi libertate, tertiam partem circiter perspirationis exire prohibet. quia nisi sit sensibilis, facile ad putredinem vel ad Cachexiam disponit. VIII. Estate corpora temperata sunt minoria ponderis quam hysme

metus liberu circuit  
refrigere, edem die  
fatuam magna ex pa  
nulis autumnali ad  
u libram circiter pe  
m veram liberiu  
referunt, si inter  
non, illus solitu per  
autraginta uncias, j  
III. Cibi multum n  
tenua ad prandium  
itas. XIII. Cibi co  
in plurimi ultra  
at. XIV. Caro ve  
spirat enim ne  
tura solidia edulic  
a trientem solida  
sensibilium cursu  
a multa esse quadr  
viginis,

DE A  
A  
DE C

Gigantum duo  
vel inter montes  
allocantur. Ptole  
mopolis Beccanus n  
tremplorum evid  
monstrans. Exprie  
videns gigantes  
Giganter, ita ut  
la, & scissimus  
lambummaorum

metribus libris circiter. IX. Estate calori superveniente frigore, eodem die libra circiter excrementorum insensibilium magna ex parte diffari prohibetur. X. Ab aquinoctio autumnali ad solstitium hyemale qualibet die minus libram circiter perspiramus; inde usque ad aquinoctium vernum liberius incipimus perspirare. XI. Stomachus cibo refertus, si inter dormiendum absolvat primam coctionem, illius noctis perspiratio magna ex parte ascendit ad quadraginta uncias, si non absolvat, ad octodecim circiter. XII. Cibi multum nutrientes, excepta carne vervecina, a cena ad prandium non solent perspirare ultra octodecim uncias. XIII. Cibi copiosi sed tenuis nutrimenti, noctis spacio in plurimis ultra quadraginta uncias perspirare possunt. XIV. Caro vervecina facile coquitur & est vaporosa. Perspirat enim noctis spacio trientem libra magis quam cetera solida edulia. XV. Somnus inquietus impedire solet trientem solite perspirationis. XVI. Perspirationem insensibilem cursu septem horarum in dormiente, invenia in multis esse quadraginta unciarum circiter, in vigilante viginti.